PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL  DE RETIFICAÇÃO  Nº 011/2010

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

FERNANDO XAVIER DA SILVA, Prefeito Municipal de CARLOS BARBOSA, através
da Secretaria Municipal da Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37
da  Constituição  Federal  e  Lei  Orgânica  Municipal,  TORNA PÚBLICO  o  presente  Edital  que
RETIFICA o Edital de Concurso Público  nº 08/2010, como segue:

1. DO ANEXO  II  –  CONTEÚDOS  PROGRAMÁTICOS  E/OU  REFERÊNCIAS
BIBLIOGRÁFICAS,  especificamente  para  o  cargo  de  PROFESSOR  ENSINO
FUNDAMENTAL  SÉRIES  FINAIS:  EDUCAÇÃO  FÍSICA  e  GEOGRAFIA,  a
disciplina de MATEMÁTICA passa ser a que segue:

“MATEMÁTICA – Comum a todos
Conteúdo:
1) Conjuntos Numéricos. 2) Equações: 1º grau, 2º grau. 3) Funções: função polinomial do
1º  grau,  função  polinomial  do  2º  grau,  função  exponencial,  função  logarítmica.  4)
Sequências  numéricas:  progressão  aritmética  (PA)  e  progressão  geométrica  (PG).  5)
Sistemas  lineares.  6)  Análise  Combinatória.  7)  Probabilidade.  8)  Estatística.  9)Juros
simples e compostos,  descontos,  taxas proporcionais;  razão e proporção, regra de três,
porcentagem,  taxas  de  acréscimo  e  decréscimos.  10)  Geometria  Plana:  unidades  de
medidas,  perímetro  e  área.  11)  Raciocínio  lógico.  13)  Aplicação  dos  conteúdos  acima
listados em situações cotidianas.”

2. As demais disposições do Edital de Concurso nº 08/2010 permanecem inalteradas.

Carlos Barbosa, 25 de agosto de 2010.

FERNANDO XAVIER DA SILVA
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
em 25 de agosto de 2010.

JANETE BELLEBONI TAUFER,
Secretária Municipal da Administração.

CERTIFICO QUE CÓPIA FIEL DESTE DOCUMENTO FOI
PUBLICADA NO PAINEL OFICIAL DE PUBLICAÇÕES PELO
PERÍODO DE 15 DIAS,  A CONTAR DE ___/___ /_____.

Elda Bruttomesso,
Divisão de Recursos Humanos.

	1) Conjuntos Numéricos. 2) Equações: 1º grau, 2º grau. 3) Funções: função polinomial do 1º grau, função polinomial do 2º grau, função exponencial, função logarítmica. 4) Sequências numéricas: progressão aritmética (PA) e progressão geométrica (PG). 5) Sistemas lineares. 6) Análise Combinatória. 7) Probabilidade. 8) Estatística. 9)Juros simples e compostos, descontos, taxas proporcionais; razão e proporção, regra de três, porcentagem, taxas de acréscimo e decréscimos. 10) Geometria Plana: unidades de medidas, perímetro e área. 11) Raciocínio lógico. 13) Aplicação dos conteúdos acima listados em situações cotidianas.”